
Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 737 - Segunda-feira, 11 de março de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 016/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 069, VII, da Lei Orgânica municipal, Resolve:
 
Art. 1º. Designar o servidor Roger Taveira Ribeiro da Silva, matrícula nº 4218, para atuar como Fiscal dos Contratos nº
034/2024 e nº 036/2024, Pregão Presencial nº 017/2023, Processo Licitatório Nº 039/2022 objeto:   contratação de
empresa especializada para locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 019/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 026/23 celebrado em 05 de janeiro de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. HECHILEY MATIAS RODRIGUES.
 
DATA DA RESCISÃO: 01/03/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 026/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 
 



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 2

 
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 020/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 129/23 celebrado em 15 de março de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sra. CONCEIÇÃO APARECIDA DOS SANTOS.
 
DATA DA RESCISÃO: 06/03/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 129/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 
 
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 021/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 264/23 celebrado em 07 de junho de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sra. SAMARA DA SILVA MARIZ.
 
DATA DA RESCISÃO: 06/03/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 264/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 022/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 154/22 celebrado em 14 de junho de 2022.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sra. LUCIELLY BONIN SILVA.
 
DATA DA RESCISÃO: 11/03/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 154/2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 3

Prefeito Municipal
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 070/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Raquel Lemos Riti, matrícula nº 4569-1, do cargo de Recepcionista, lotada na
Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 10 de março de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                    

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
RESOLUÇÃO Nº 013/SEGOV/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Roger Taveira Ribeiro da Silva, matrícula nº 4218, para atuar como Fiscal do Contrato nº
034/2024, Pregão Presencial nº 017/2023, Processo Licitatório Nº 039/2022 objeto:  contratação de empresa especializada
para locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021

CONVITE Nº 001/2021
PROCESSO Nº 002/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA AHARDS SISTEMAS S/A
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 78, inciso VI, art. 57, inciso II e art.
40 inciso XI c/c §8° do art. 65 da Lei 8666/93, bem como, nos subitens 11.3 e 7.3 do Contrato Administrativo n. 031/2021.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 4

I – Alteração do Preâmbulo para alteração da razão social e acréscimo de cessionária;
II – Prorrogação do prazo de vigência;
III – Reajuste de Valor.
 
DO PREÂMBULO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração da razão social da empresa
AHGORA SISTEMAS S/A para AHARDS SISTEMAS S/A.
Acrescenta-se ao preâmbulo do contrato, como cessionária, exclusivamente dos serviços relacionados ao negócio de Software,
a empresa AHGORA HCM S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rodovia José Carlos Daux (SC 401), nº
600, Centro Empresarial de Tecnologia Alfama, Sala 703, João Paulo, Florianópolis - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº
46.869.978/0001-95.
A empresa cessionária assume, de forma integral, os direitos e obrigações originárias relativos, exclusivamente ao negócio de
software, de modo que, demais obrigações permanecem com a CONTRATADA.
 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 19/02/2024
e terminará em 18/02/2025.
 
DO REAJUSTE DE VALOR: A partir da nova vigência contratual, �ca o contrato reajustado pela variação do índice IPCA
no percentual de 5,26976%, o que corresponde à um reajuste de R$ 9.002,33 (nove mil e dois reais e trinta e três centavos)
sobre o valor total do contrato.
 
DO VALOR: Com o reajuste, o valor global para a nova vigência contratual passa a ser R$ 179.832,30 (cento e setenta e
nove mil oitocentos e trinta e dois reais e trinta centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

Órgão Orçamentário 04.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Und. Orçamentaria 04.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função Programática - 04.122.003 – Gestão Inteligente

Proj. /Atividade 2.181 – Manutenções das ações da Secretaria de Administração e Governo

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 061

Fonte de recurso 500

   

   

Órgão Orçamentário 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Und. Orçamentaria 14 - 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.361.0011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2.103 – Manutenções das ações do Ensino fundamental

Natureza despesa  3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 076

Fonte de recurso 500000

Órgão Orçamentário 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 5

 

 
 

 

 

 

Und. Orçamentaria 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática - 12.365.0011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2.101 – Manutenções das ações da Educação Infantil - Creche

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 118

Fonte de recurso 500000

Órgão Orçamentário 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Und. Orçamentaria 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática - 12.365.0011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2.102 – Manutenções das ações da Educação Infantil - Pré Escola

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 128

Fonte de recurso 500000

Órgão Orçamentário 301 SECRETARIA DE FINANÇAS

Und. Orçamentaria 020301 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Função Programática - 04.123.0003 – Gestão Administrativa

Proj. /Atividade 2.178 – Atividades Administrativas

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 045

Fonte de recurso 500

Órgão Orçamentário 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Und. Orçamentaria 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática - 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Proj. /Atividade 2083.0000 – Manutenção das ações de atenção primária

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 243

Fonte de recurso 899

Órgão Orçamentário 0207 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Und. Orçamentaria 020702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função Programática - 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Proj. /Atividade 2065 – Gestão do Sistema Único de Assistência Social

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 275

Fonte de recurso 1.500.0000

Órgão Orçamentário 02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO

Und. Orçamentaria 02.12.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 6

 

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 19 de fevereiro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de março de 2024
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO;
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; JAQUELINE PEREIRA
ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; RODRIGO CARLOS,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO; MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE; NADJA DE LIMA MATIAS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO; ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR; SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E LÁZARO MALTA DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

Função Programática - 23.691.0005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego e Renda

Proj. /Atividade 2032 – Manutenções das ações da Secretaria de Empreendedorismo

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 386

Fonte de recurso 1.500.0000

Órgão Orçamentário 021401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

Und. Orçamentaria 021401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

Função Programática - 15.451.0006.2014.0000

Proj. /Atividade 2.041 – Manutenções das ações da Secretaria de Obras

Natureza despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 446

Fonte de recurso 1500

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2024
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação de sanitários químicos portáteis, para o
evento alusivo ao aniversário da cidade, em atendimento as necessidades do Departamento de Cultura da Secretaria
Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Nizael Flores de
Almeida, Secretário Municipal de Educação, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa Eletrônica de licitação acima
referenciada, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

Empresa: COSMO REGINALDO V. DA SILVA – ME, com sede na Rua Antonio Felisberto Ramos, nº 2013, Bairro
Jardim do Trabalhador, na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, inscrita no CNPJ sob nº 10.871.695/0001-30.



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 7

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 08 de março de 2024.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 LOCAÇÃO GUARITA / CABINE SANITÁRIA - LOCAÇÃO
DE SANITÁRIOS QUÍMICOS PORTÁTEIS EM FIBRA DE
VIDRO, INCLUSO: MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO,
LIMPEZA E DESTINO FINAL DOS DEJETOS, RESULTADOS
DA LIMPEZA DOS SANITÁRIOS - SEDE NO MUNICÍPIO DE
RIBAS DO RIO PARDO.

DIÁRIA 240 200,00 48.000,00

2 LOCAÇÃO GUARITA/ CABINE SANITÁRIO- LOCAÇÃO DE
SANITÁRIOS QUÍMICOS PNE PORTÁTEIS EM FIBRA DE
VIDRO, INCLUSO: MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO,
LIMPEZA, MATERIAS E DESTINO FINAL DOS MATERIAIS,
DEJETOS, RESULTADOS DA LIMPEZA DOS SANITÁRIOS.
SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO.

DIÁRIA 10 429,00 4.290,00

VALOR GLOBAL: R$ 52.290,00

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 137/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 010/2024 originada no Processo Licitatório N° 137/2023 – Pregão Eletrônico N°
035/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para
aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DENTECK LTDA, com sede na Avenida Sidney Girão, nº 230, Bairro
Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003-78; REPREMIG REPRESENTAÇÃO E
COMERCIO DE MINAS GERAIS, com sede na Rodovia ES-010, nº 4255A, Sala 05, Chácara 274, Bairro Jardim
Limoeiro, na cidade de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº 65.149.197/0002-51; M A C DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, com
sede na Quadra QSF 08, nº 414, Bairro Taguatinga Sul, na cidade de Brasília - DF, inscrita no CNPJ nº 36.473.417/0001-19.
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: DENTECK LTDA, com sede na Avenida Sidney Girão, nº 230, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS,
inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003-78.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

10 AR CONDICIONADO SPLIT CICLO FRIO 12000
BTU 220VOLTS

UN 60 AGRATTO
ECO-

ECST12FIR4/
/ECST12FER4

1.809,59 108.575,40

12 AR CONDICIONADOR SPLIT HI WALL 24000
BTUS/ 220 VOLTS - CICLO DE REFRIGERAÇÃO
FRIO - VAZÃO DE AR (M³/H) 1.100

UN 90 TCL/SEMP
TAC-24CSA1

3.700,00 333.000,00

VALOR TOTAL 441.575,40



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 8

 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/02/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 08 de março de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Empresa: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS GERAIS, com sede na Rodovia ES-010, nº
4255A, Sala 05, Chácara 274, Bairro Jardim Limoeiro, na cidade de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº 65.149.197/0002-51.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

11 AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 18000 BTU
220VOLTS

UN 90 TCL TAC
18CSA1

2.662,40 239.616,00

VALOR TOTAL 239.616,00

Empresa: M A C DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, com sede na Quadra QSF 08, nº 414, Bairro Taguatinga Sul, na cidade de
Brasília - DF, inscrita no CNPJ nº 36.473.417/0001-19.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

4 AR CONDICIONADO SPLIT 9000 BTUS CICLO
FRIO 220 VOLTS

UN 30 AGRATTO
ECO 9KBTUF

1.780,00 53.400,00

VALOR TOTAL 53.400,00

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 137/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 009/2024 originada no Processo Licitatório N° 137/2023 – Pregão Eletrônico N°
035/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para
aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: EMILIANAS COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Rua Pegasos
Norte, nº 1327, Quadra 15; Lote 25, Bairro Sol Nascente, na cidade de Chapadão do Céu - GO, inscrita no CNPJ nº
48.873.648/0001-07; ARPEJO COMUNICACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua São Félix,
nº 240, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 44.931.075/0001-61; AGASERV
COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, com sede na Rodovia ES-010, nº 4255, Sala 17, Bairro Jardim
Limoeiro, na cidade de SERRA - ES, inscrita no CNPJ nº 77.853.083/0003-58; SUPERAR LTDA - EPP, com sede na
Avenida Oitocentos, s/nº, Bairro Terminal Intermodal da Serra, na cidade de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº
13.482.516/0001-61.
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: EMILIANAS COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Rua Pegasos Norte, nº 1327, Quadra 15; Lote 25,
Bairro Sol Nascente, na cidade de Chapadão do Céu - GO, inscrita no CNPJ nº 48.873.648/0001-07.



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 9

 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/02/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 08 de março de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

7 AR CONDICIONADOR SPLIT HI WALL 24000
BTUS/ 220 VOLTS - CICLO DE
REFRIGERAÇÃO FRIO - VAZÃO DE AR (M³/H)
1.100

UN 30 AGRATTO
INVERTER
24KBTUS

4.297,00 128.910,00

VALOR TOTAL 128.910,00

Empresa: ARPEJO COMUNICACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua São Félix, nº 240,
Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 44.931.075/0001-61.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

3 AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTU/ H
FRIO 220 VOLTS

UN 11 PHILCO 36.000
BTUS HI-WALL

INVERTER 220V
QUENTE/FR

6.600,00 72.600,00

VALOR TOTAL
72.600,00

Empresa: AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, com sede na Rodovia ES-010, nº 4255, Sala 17,
Bairro Jardim Limoeiro, na cidade de SERRA - ES, inscrita no CNPJ nº 77.853.083/0003-58.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

9 AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTU/ H
FRIO 220 VOLTS

UN 35 ELGIN PEF36000 6.599,00 230.965,00

VALOR TOTAL 230.965,00

Empresa: SUPERAR LTDA - EPP, com sede na Avenida Oitocentos, s/nº, Bairro Terminal Intermodal da Serra, na cidade
de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº 13.482.516/0001-61.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

2 AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTU/ H
FRIO 220 VOLTS

UN 25 tcl tac 32chsa2 inv 5.326,44 133.161,00

5 AR CONDICIONADO SPLIT CICLO FRIO
12000 BTU 220VOLTS

UN 20 tcl tac 12csa1 2.019,99 40.399,80

6 AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 18000
BTU 220VOLTS

UN 30 tcl tac 18csa1 2.890,00 86.700,00

8 AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTU/ H
FRIO 220 VOLTS

UN 75 tcl tac 32chsa2 inv 4.646,99 348.524,25

VALOR TOTAL 608.785,05



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 10

Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

Republica-se por Incorreção
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2024
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2024
 
 
AUTORIZO E RATIFICO a Dispensa de Licitação para contratação direta do fornecedor empresa B&M GAS LTDA
CNPJ:50.459.487/0001-43 cujo objeto aquisição de recarga de gás, destinado a Câmara Municipal de Ribas do Rio
Pardo/MS, no valor R$360,00 (trezentos e sessenta reais), conforme o artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133, 01 de abril
de 2021.
 
Em cumprimento ao disposto no Artigo n° 75, §3º, da Lei Federal nº 14.133/21, DETERMINO a publicação da presente
autorização e rati�cação.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de março de 2024.

 
 
 

 
 
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

 

Boletim Semanal da Tesouraria
08/03/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.269.761,32

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
7.360.386,74

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.925,98

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.196.194,32

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.789.993,73

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
603.480,39

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.832.377,39

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,98



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 11

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
5.104.761,49

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.659.748,66

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.438.051,14

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
697.007,59

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.726.227,67

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.305.407,87

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
129.372,37

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
755.452,66

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.186.981,47

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      235,62

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   9.134,26

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.991.076,89

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.487.246,54

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.820.277,69

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.625,00

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.989.575,64

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        31,75

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 19.748,43

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.681.674,26

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.934,32

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.128.977,64

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
107.509,53

TOTAL         
107.443.116,09



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 12

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.184.720,71

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      578,26

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 48.136,87

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,05

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
110.008,66

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
312.838,13

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.258,46

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      137,00

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.535,00

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      424,75

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.478,29

TOTAL             
1.668.141,42

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.395,49

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 42.907,20

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,27

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.647,23

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 204,28

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,18

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 149,58

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.134,89

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 78,73

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 232,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 743.115,29

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,26

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.787.122,01

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.271,93

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 254,94

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.038,11

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 81.830,98

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.399.522,56



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 13

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.165.970,37

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  129.987,80

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  178.144,19

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.196,21

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.578,04

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.977,86

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.506,50

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  163.807,43

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.340,02

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  38.885,36

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.408,79

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
207.034,81

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.404,15

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.347.271,16

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.780.311,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.607,41

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   14.469,61

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.213,70

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
871.176,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   49.604,95

TOTAL             
5.781.383,36

AVISOS



Ano IV - Edição Nº. 737 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de março de 2024 - Página 14


		2024-03-11T13:00:21+0000




